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Sundheds- og Ældreudvalget

ÅBEN DAGSORDEN

 
Det er kun muligt for udvalgets medlemmer og særligt inviterede at deltage i mødet.

Mødetidspunkt

09-05-2023 kl. 13:00

Mødested

Mødecenter C, Lokale 32 på Ballerup Rådhus

Deltagere

Lolan Marianne Ottesen (A) formand Deltog
Michael Jensen (O) næstformand Afbud
Karsten Kriegel (C) medlem Deltog
Anja Holtze (A) medlem Afbud
Musa Kekec (A) medlem Deltog
Lars Green Bach (B) medlem Deltog
Jacob Wøhler Jørgensen (V) medlem Deltog

Mette Vaaben Mortensen (direktør) fra administrationen,
sekretær Deltog

Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) fra administrationen Deltog
Susanne Bettina Jørgensen (pleje &
omsorgschef) Deltog
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14. LUKKET Evaluering af tilbud til ældre

Sagsnummer 27.00.00-A00-2-21

Tidligere behandling

Sundheds- og Ældreudvalget den 7. februar 2023 Punkt 8

Indhold

Sammendrag

Sundheds- og Ældreudvalget præsenteres for, hvordan ændringen fra det kommunale
pensionisttilbud i Aktiv Center Ballerup til et visiteret aktivitetstilbud, kan foregå på en
måde, så nuværende brugere, kommende brugere, samt medarbejdere tilgodeses i
videst mulig omfang.

Sagen skal, efter behandling i Sundheds- og Ældreudvalget, til høring i Seniorrådet.

 

Baggrund

Sundheds- og Ældreudvalget besluttede på mødet den 7. februar at
ændre det kommunale pensionisttilbud i Aktiv Center Ballerup til et visiteret
aktivitetstilbud til ældre sårbare borgere. Hertil skal det være muligt, at de nuværende
selvhjulpne brugere kan fortsætte aktiviteter i faciliteterne i frivillig kontekst.

 

Sagsfremstilling

Ramme for det visiterede aktivitetstilbud

Det visiterede aktivitetstilbud i Aktiv Center Ballerup målrettes ældre pensionister og
førtidspensionister, som er for dårlige til de frivillige foreninger/klubber, og som
samtidig er for kognitivt friske til aktivitetstilbuddet i Sønderhaven. Det er fx ældre
med lettere kognitive udfordringer eller med fysiske/sociale problemer, som er i
øget risiko for ensomhed og isolation, samt forværring af helbredet.

Den ældre vil blive visiteret til aktivitetstilbuddet efter Servicelovens §84 eller §104.
Visitationen vil ske ud fra en individuel vurdering af behov for støtte til at kunne
opretholde et aktivt og socialt liv. Det er en forudsætning for at kunne deltage i
tilbuddet, at den ældre skal kunne komme til og fra tilbuddet ved brug
af handicapkørselsordning, med servicebussen eller med hjælp fra pårørende.

Den ældre vil i langt de fleste tilfælde allerede være kendt med indsatser i
hjemme- eller sygeplejen, hvorfor opsporingen primært vil foregå her. For ældre
udenfor hjemme- eller sygeplejen, vil opsporingen ske på de forebyggende
hjemmebesøg, via visitation og hjælpemidler, træning og aktivitet, samt via
forebyggelsesenheden.
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Information om aktivitetstilbuddet vil komme på kommunens hjemmeside, i De 4
Årstider og i lokalavisen. Der vil blive udarbejdet brochurer til uddeling blandt borgerne
på hjemmebesøg, i enhederne og på det årlige inspirationsmøde for pensionister og
førtidspensionister. Brochurerne vil ligeledes være tilgængelige hos de almen
praktiserende læger, i fysioterapeut- og kiropraktik klinikkerne, på bibliotekerne,
apotekerne, posthuset og andre relevante steder.

 

Tilbuddets åbningstid er kl. ca. 9.00-14.00 i hverdagene mandag til fredag og vil
være bemandet med fire medarbejdere på 30 timer pr. uge. Tilbuddet vil kunne
rumme ca. 45 borgere om dagen. Dette med hensyntagen til støjniveauet i de åbne
lokaler, og så medarbejderne kan gå fra for at hjælpe med toiletbesøg, uden det går
udover aktiviteterne.

 

Efter et år fra det visiterede tilbud er i gangsat, vil Sundheds- og Ældreudvalget få
fremlagt en evaluering af tilbuddet.

 

Brug af faciliteter til visiterede brugere, samt nuværende og nye selvhjulpne ændre

Det visiterede aktivitetstilbud vil bruge faciliteterne mandag til fredag fra ca. kl. 9.00-
14.00. Tidsrummet er bestemt på baggrund af erfaringerne fra aktivitetsgrupperne i
Sønderhaven, hvor en undersøgelse viser, at der ikke er behov for tilbud i de sene
eftermiddags- og aftentimer.

Uden for det visiterede tilbuds åbningstid, dvs. mandag til fredag fra kl. 14.30, og i
weekenderne, vil faciliteterne være til rådighed for både de nuværende selvhjulpne
brugere og nye selvhjulpne brugere i frivillig kontekst.

Der vil blive stillet skabe med lås til rådighed for opbevaring af materialer, og de
selvhjulpne ældre vil få udleveret nøgler til hus og skab hos Kultur og Fritid.

  

Kommunikation

Ledelsen på området udarbejder en detaljeret kommunikationsplan.
Kommunikationsplanen vil sikre, at både personale og borgere i Ballerup
Kommune, bliver informeret om ændringen:

At det tidligere pensionisttilbud ændres til et visiteret aktivitetstilbud.
At der nuværende selvhjulpne brugere kan fortsætte deres aktiviteter i
faciliteterne, indenfor det visiteredes tilbuds åbningstid. Men i frivillig kontekst.
At nuværede brugere og nye brugere har adgang til faciliteterne uden det
visiterede tilbuds åbningstid, i frivillig kontekst.

 

Center for Voksne og Sundhed vil i samarbejde med Kultur og Fritid arbejde
med, hvordan faciliteterne kan benyttes uden for det visiterede tilbuds åbningstid - til
gavn for ældre i Ballerup Kommune.
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I kommunikationen med medarbejderne fokuseres der på at tilbyde fortsat ansættelse
i det visiterede tilbud, såfremt medarbejderen vurderes at have de rette kompetencer
og faglige baggrund. Derudover fokuseres der på, i videst mulig omfang, at
tilbyde omplacering i Ballerup Kommune.

Efter medarbejderne og de nuværende brugere af pensionisttilbuddet er informeret, vil
ledelsen informere resten af husets brugere, samt bredt ud til borgere og personale i
Ballerup Kommune. Kommunikationen vil ske i samarbejde med
kommunikationsafdeling, som samtidig vil være forberedte på borgernes respons
herpå.

 

Overordnet tidsplan

Den forventede proces er som følger:

Medio august 2023 - Udmelding til medarbejdere og nuværende brugere
Medio september 2023 - Indretning af faciliteter til både visiteret og frivillige
tilbud, opsporing af brugere og planlægning af aktiviteter til visiteret tilbud.
Det forventes, at det visiterede aktivitetstilbud kan igangsættes primo 2024.

 

Sundheds- og Ældreudvalget vil blive adviseret om detaljerne i kommunikationsplanen,
samt de konkrete datoer i tidsplanen, for at sikre, at udvalgsmedlemmerne er
forberedte på eventuelle borgerhenvendelser. Center for Voksne og Sundhed vil, i
samarbejde med Ballerup Kommunes kommunikationsafdeling, understøtte
udvalgsmedlemmerne i at besvare borgerhenvendelser.

 

Yderligere deltagelse

På Sundheds- og Ældreudvalgets møde deltager Susanne Bettina Jørgensen,
afsnitsleder af Bolig og Omsorg, og Sofie Grønfeldt, Stabskonsulent, under behandling
af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

0 bilag

Beslutningen træffes af

Sundheds- og Ældreudvalget

Indstilling

Center for Voksne og Sundheds indstiller, at

1. Ramme for det visiterede aktivitetstilbud for sårbare ældre godkendes.
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2. Plan for, hvordan visiterede brugere, samt nuværende og nye selvhjulpne ældre,
kan bruge faciliteterne, godkendes.
 

3. Sagen sendes til høring i Seniorrådet mhp. godkendelse på Sundheds- og
Ældreudvalgets møde den 6. juni.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-3 er ikke godkendt.

 

Sundheds-, og Ældreudvalget ønsker, at der udarbejdes en rammebeskrivelse for et
fremtidigt tilbud i Aktiv Center Ballerup, som et åbent ikke visiteret tilbud for såvel
nuværende brugere, som målgruppen af ældre som på grund af funktionsniveau ikke
kan deltage i tilbuddet i dag. 

 

Udvalget ønsker, at der skal være en bredere inddragelse af de potentielle brugere,
deres pårørende og Seniorrådet for drøftelse af en forandring af Aktiv Center Ballerup
og muligheden for at udvikle et nyt tilbud ved brug af prøvehandlinger. 

BESLUTNINGSHISTORIK

Afbud/Fraværende

Navn Deltagelse Bemærkninger
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